Pola bermazhab ini dipelihara dari satu generasi ke generasi berikutnya, sehingga menjadi fikih tradisi NU (Arifi, 2010:39-40).

Untuk meneguhkan pola bermazhab ini, Mukhtamar pertama NU di Surabaya pada tanggal 13 Rabiuts Tsani 1345 H./21 Oktober 1926 M. memutuskan bahwa umat Islam sekarang ini wajib mengikuti salah satu dari empat mazhab yang terkenal dan terkodifikasi, yaitu mazhab Hanafi, mazhab Maliki, mazhab Syafi'i, dan mazhab Hanbali.

Dasar yang menjadi rujukan keputusan ini adalah sebagai berikut :

- *Al-Mīzan al-Kubra* karya Abdul Wahhāb as-Sya'rani, Mesir: Maktabah Mustāfa al-Ḥalabi, t.t., cet. 1, juz 1, h. 34
- *Al-Fatāwa al-Kubra al-Fiqhiyyah* karya Bin Ḥajar al-Haitami, Beirut: Dār al-Fikri, 1403 H./1983 M., jilid 4, h. 307
- *Sullam al-Wuṣūl* karya Muhammad Bahiṭ al-Muṭi'i, Mesir: Bahrul Ulum, t.t., jilid 3, h. 921 dan jilid 4, h. 580, 581 (Fuqaha', 2011:2-3).

Pola bermazhab ini dengan sendirinya menempatkan NU sebagai organisasi tradisional, karena rujukannya kepada pemikiran ulama masa lalu yang tergabung dalam empat mazhab.

Pendapat seseorang tersebut dilengkapi dengan metodologi yang kuat kemudian mendominasi. Mazhab yang dulunya identik dengan daerah, kemudian menjadi mazhab perseorangan. Dalam komunitas *Ahlussunnah wal jama'ah*, dikenal empat mazhab, yaitu mazhab Hanafi, sebuah mazhab yang dibangun oleh mujtahid Imam Abu Hanifah b. Tsabit (w. 150/767); mazhab Maliki, sebuah mazhab yang dibangun oleh Imam Malik b. Anas (w. 179/795); mazhab as-Syafi'i, sebuah mazhab yang dibangun oleh Imam Muhammad b. Idris as-Syafi'i (w. 204/819); dan mazhab Hanbali (w. 241/855). Sebenarnya selain empat mazhab tersebut, ada mazhab lain (Azizy, 2003:18-19).

Menurut Alawi bin Ahmad al-Saqqaf, mazhab lain yang dimaksud antara lain mazhab yang dibangun oleh Imam Sufyan al-Tsauri, Sufyan bin Uyainah, Laits bin Sa'd, Ishaq bin Rahawaih, Binu Jarir, Dawud, dan Auza'i.

Dalam mazhab Syafi’i, terminologi masalah tidak populer, karena sumber hukum dalam mazhab Syafi’i dibatasi pada al-Qur’an, sunnah, qaul shahabi, ijmā’, dan qiyās. Masalah sangat populer dalam mazhab Maliki (Mahfudh, 1994:43 & Sabāk, 1417 H.:120, 128-129).

Namun, dalam Mukhtamar NU ke-29 di Cipasung Tasikmalaya pada tanggal 1 Rajab 1415 H./4 Desember 1994 M. dalam Bahtsul Masail Maudhu’iyah diputuskan tentang pandangan NU tentang masalah ammah dalam konteks kehidupan berbangsa dan bernegara (Fuqaha’, 2011:759). Keputusan Mukhtamar NU ke-29 ini menunjukkan bahwa NU mempunyai pandangan yang menarik tentang masalah.